第 1 页 共 4 页

证券代码：002204              证券简称：大连重工           公告编号：2022-102

大连华锐重工集团股份有限公司
关于向全资子公司大连华锐船用曲轴

有限公司增资的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1.为使下属全资子公司大连华锐船用曲轴有限公司（以下简称

“曲轴公司”）脱离连续亏损、资不抵债、无法可持续经营的困境，

保障大型船用曲轴国产化配套供应链稳定,更好的助力我国造船业

发展，大连华锐重工集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟以

自有资金向曲轴公司增资 47,900 万元，增资投入的资金将全部用

于曲轴公司偿还对公司的计息贷款，以降低曲轴公司财务费用。本

次增资完成后，曲轴公司注册资本由 20,100万元变更为 68,000万元。

2.上述投资事项业经公司第五届董事会第三十七次会议审议

通过。根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关

规定，本次投资无需经过股东大会批准。

3.本次投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组行为。

二、增资标的基本情况

1.名称：大连华锐船用曲轴有限公司

2.类型：有限责任公司（法人独资）

3.法定代表人：聂爱松

4.注册资本：20,100万元

5.住所：辽宁省大连市西岗区八一路 169号 102室

6.成立日期：2006年 8月 28日

7.统一社会信用代码：912102007920068131

8.经营范围：船用低速柴油机曲轴的制造、销售以及技术开发；

第 2 页 共 4 页

船用设备备品备件销售；以及提供产品的售后服务；（以上涉及行

政许可经营的凭许可证经营）货物进出口、技术进出口；机械设备

维修。（法律、法规禁止的项目除外；法律、法规限制的项目取得

许可证后方可经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。

9.股权结构：曲轴公司为本公司的全资子公司。

10.经在最高人民法院网查询，曲轴公司不属于失信被执行人。

11.曲轴公司最近一年又一期的主要财务数据如下：

（1）截至 2021年 12月 31日，曲轴公司资产总额 44,799.07

万元，负债总额 74,180.88 万元，净资产-29,381.81 万元；2021

年实现营业收入 19,450.65万元，利润总额-5,807.75万元，净利

润-5,807.75万元（经审计）。

（2）截至 2022 年 9 月 30 日，曲轴公司资产总额 44,196.28

万元，负债总额 76,592.45 万元，净资产-32,396.17 万元；2022

年 1-9月实现营业收入 26,656.82万元，利润总额-3,040.59万元，

净利润-3,040.59万元（未经审计）。

三、本次增资目的、存在的风险及对公司的影响

1.增资背景及目的。

曲轴公司是在国家发改委的主导下于 2006 年 8 月组建而成，

是船用配套领域实施的关键零部件国产化重点项目，目标是缓解大

型船用曲轴供需矛盾、提升我国船用零部件自主研制能力。曲轴公

司自 2007 年 12 月出产首支曲轴至今，已为国内外 10 余家船用主

机厂提供 1,000多支各种规格的曲轴，是目前国内产量最大、规格

最全、技术水平最高的大型船用曲轴制造厂，国内市场占有率在

50%以上，达到世界先进水平。

然而，2008 年曲轴正式进入生产经营阶段便遭遇金融危机，

在船市持续低迷、曲轴价格下滑等外因，叠加企业重资产、高杠杆

第 3 页 共 4 页

等内因双重作用下，曲轴公司连续 15年均亏损经营。截止 2022年

9月 30日，曲轴公司资产负债率为 173%，向公司借款 64,722万元。

2021 年以来，船市总体向好，当前造船行业迎来新一轮订货

高潮。截至目前，曲轴公司订单饱满，近乎满负荷生产，为曲轴公

司实现扭亏创造了有利的外部环境。同时，曲轴公司大力实施企业

转型、内部改革、产业拓展等举措，持续优化内部环境，企业造血

能力、抗风险能力不断提升，经营效益逐步改善。鉴于曲轴公司较

高的品牌价值效应和国内领先的行业地位，公司拟值此内外有利时

机，对曲轴公司增资 47,900 万元，增资投入的资金将全部用于曲

轴公司偿还对公司的计息贷款，以降低曲轴公司财务费用，助其轻

装上阵、快速实现扭亏为盈，持续为造船行业健康发展保驾护航。

2.存在的主要风险及应对措施

曲轴公司可持续发展面对的风险，主要来自于船市行情、国内

外市场竞争、毛坯原材料供应和技术体系全覆盖等方面。曲轴公司

将紧跟曲轴升级换代的步伐，坚持“算着干、盈着干”，通过加大

技术研发投入、深入推进各项综合改革举措，持续完善曲轴产品技

术体系、提高经营运行质量，积极促进产业化落地并寻求新的增长

点以应对市场行情波动和商业竞争风险。同时，曲轴公司充分发挥

自身在制造上的经验优势，通过与科研机构联合攻关、同锻造厂深

度合作、向专利公司申请许可等方式，全力推进曲轴毛坯国产化进

程，保障原材料供应稳定。

3.对公司的影响

本次公司以自有资金向曲轴公司增资 47,900 万元，且曲轴公

司收到增资款项后将全部用于偿还对公司的计息贷款，即资金可马

上实现回流，因此，不会对公司正常的运营资金产生明显的影响。

本次增资既满足公司整体经营运行质量对子公司资产负债结构的

管理目标，也符合公司对曲轴公司适量减轻财务负担、激发企业活

力创造可持续发展条件的管理愿景。本次增资完成后，曲轴公司的

第 4 页 共 4 页

资产负债率将降至 70%左右。

四、其他事项

本次投资事项将在向有权国资监管机构备案后实施。公司将严

格按照《证券法》《上市公司信息披露管理办法》等有关法律、法

规、规范性文件和深圳证券交易所有关规定，及时披露本次投资事

项的进展或变化情况，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

公司第五届董事会第三十七次会议决议。

特此公告

大连华锐重工集团股份有限公司

董 事 会

                                  2022年12月15日